展工作，确认履行完司法程序后可依法用于退赃退赔职务侵占资金 3,838.97 万元，同时公司

结合相关信息后，重新预计职务侵占案件可回收金额为 5,022.49 万元。

基于 2023 年底职务侵占案件追赃挽损工作进展的实际情况，鉴于公司前期沟通未获悉

相关信息，职务侵占案件可回收金额亦出现重大变化，为使报表使用人正确使用以前年度数

据，准确了解公司经营情况以及案件进展，真实、准确、完整地反映公司的财务状况和经营

成果，公司根据企业会计准则等规定，对 2016-2023 年度财务报表相关数据进行追溯重述。

二、 前期会计差错更正对财务报表项目的影响

公司根据与公安机关办案人员沟通追赃挽损情况，按会计准则规定合理预估可回收性，

第 2 页 共 42 页

确认对 2016-2023 年财务报表影响如下（以下金额未考虑 2023 年会计政策变更对以前年度

的影响）： 单位：万元

报表项目 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年

资产负债表科目

其他应收款 62.40 200.08 536.63 923.56 1,386.22 2,076.10 2,991.18 3,881.23

递延所得税资产 -15.60 -50.02 -134.16 -230.89 -346.55 -519.02 -747.80 0.00

资产总计 46.80 150.06 402.47 692.67 1,039.67 1,557.08 2,243.38 3,881.23

未分配利润 46.80 150.06 402.47 692.67 1,039.67 1,557.08 2,243.38 3,881.23

归属于母公司股东

权益合计 46.80 150.06 402.47 692.67 1,039.67 1,557.08 2,243.38 3,881.23

利润表科目

信用减值损失 62.40 137.68 336.55 386.93 462.66 689.88 915.07 890.05

利润总额 62.40 137.68 336.55 386.93 462.66 689.88 915.07 890.05

所得税费用 15.60 34.42 84.14 96.73 115.66 172.47 228.77 -747.80

归属于母公司净利

润 46.80 103.26 252.41 290.20 347.00 517.41 686.30 1,637.85

上表中正数表示科目金额调增、负数表示科目金额调减。

1、会计差错更正事项对 2023 年度财务报表的影响

①对 2023 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2023 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 72,629,532.41 38,812,332.54 111,441,864.95

资产总计 11,466,860,421.84 38,812,332.54 11,505,672,754.38

未分配利润 327,174,317.16 38,812,332.54 365,986,649.70
归属于母公司股

东权益合计 2,305,073,874.28 38,812,332.54 2,343,886,206.82

②对 2023 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2023 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 -60,883,865.96 8,900,534.85 -51,983,331.11

利润总额 -306,931,530.78 8,900,534.85 -298,030,995.93

所得税费用 25,761,721.01 -7,477,949.42 18,283,771.59

净利润 -332,693,251.79 16,378,484.27 -316,314,767.52
归属于母公司

净利润 -338,472,926.96 16,378,484.27 -322,094,442.69

2、会计差错更正事项对 2022 年度财务报表的影响

第 3 页 共 42 页

①对 2022 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2022 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 72,356,929.60 29,911,797.69 102,268,727.29

递延所得税资产 60,632,890.99 -7,477,949.42 53,154,941.57

资产总计 12,626,426,049.19 22,433,848.27 12,648,859,897.46

未分配利润 665,449,763.25 22,433,848.27 687,883,611.52
归属于母公司股

东权益合计 2,628,623,047.58 22,433,848.27 2,651,056,895.85

②对 2022 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2022 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 -57,924,074.23 9,150,748.09 -48,773,326.14

利润总额 -341,566,227.91 9,150,748.09 -332,415,479.82

所得税费用 10,239,775.42 2,287,687.02 12,527,462.44

净利润 -351,806,003.33 6,863,061.07 -344,942,942.26
归属于母公司

净利润 -358,181,197.61 6,863,061.07 -351,318,136.54

3、会计差错更正事项对 2021 年度财务报表的影响

①对 2021 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2021 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 46,831,387.24 20,761,049.60 67,592,436.84

递延所得税资产 49,214,935.73 -5,190,262.40 44,024,673.33

资产总计 12,496,415,735.73 15,570,787.20 12,511,986,522.93

未分配利润 1,028,729,916.48 15,570,787.20 1,044,300,703.68
归属于母公司股

东权益合计 2,986,807,268.21 15,570,787.20 3,002,378,055.41

②对 2021 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2021 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 -45,631,277.14 6,898,847.71 -38,732,429.43

利润总额 -27,074,639.80 6,898,847.71 -20,175,792.09

所得税费用 14,974,202.46 1,724,711.93 16,698,914.39

净利润 -42,048,842.26 5,174,135.78 -36,874,706.48
归属于母公司

净利润 -51,389,913.47 5,174,135.78 -46,215,777.69

4、会计差错更正事项对 2020 年度财务报表的影响

第 4 页 共 42 页

①对 2020 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2020 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 39,570,044.13 13,862,201.89 53,432,246.02

递延所得税资产 40,495,494.83 -3,465,550.47 37,029,944.36

资产总计 9,580,724,664.61 10,396,651.42 9,591,121,316.03

未分配利润 1,112,921,304.25 10,396,651.42 1,123,317,955.67
归属于母公司股

东权益合计 3,158,142,056.19 10,396,651.42 3,168,538,707.61

②对 2020 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2020 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 -29,333,482.86 4,626,638.86 -24,706,844.00

利润总额 112,345,813.11 4,626,638.86 116,972,451.97

所得税费用 66,251,458.37 1,156,659.71 67,408,118.08

净利润 46,094,354.74 3,469,979.15 49,564,333.89
归属于母公司

净利润 23,745,547.67 3,469,979.15 27,215,526.82

5、会计差错更正事项对 2019 年度财务报表的影响

①对 2019 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2019 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 40,842,676.74 9,235,563.03 50,078,239.77

递延所得税资产 16,930,374.34 -2,308,890.76 14,621,483.58

资产总计 9,225,881,777.58 6,926,672.27 9,232,808,449.85

未分配利润 1,139,694,780.38 6,926,672.27 1,146,621,452.65

归属于母公司股

东权益合计
3,315,892,656.32 6,926,672.27 3,322,819,328.59

②对 2019 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2019 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 -23,584,700.14 3,869,312.48 -19,715,387.66

利润总额 58,570,901.43 3,869,312.48 62,440,213.91

所得税费用 61,809,652.22 967,328.12 62,776,980.34

净利润 -3,238,750.79 2,901,984.36 -336,766.43

归属于母公司

净利润
-6,016,502.36 2,901,984.36 -3,114,518.00

第 5 页 共 42 页

6、会计差错更正事项对 2018 年度财务报表的影响

①对 2018 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2018 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 63,396,268.27 5,366,250.55 68,762,518.82

递延所得税资产 11,936,577.94 -1,341,562.64 10,595,015.30

资产总计 8,013,034,003.96 4,024,687.91 8,017,058,691.87

未分配利润 1,200,885,601.59 4,024,687.91 1,204,910,289.50

归属于母公司股

东权益合计
3,365,729,024.91 4,024,687.91 3,369,753,712.82

②对 2018 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2018 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 24,443,405.85 -3,365,487.80 21,077,918.05

利润总额 611,642,103.83 3,365,487.80 615,007,591.63

所得税费用 188,449,274.03 841,371.96 189,290,645.99

净利润 423,192,829.80 2,524,115.84 425,716,945.64

归属于母公司

净利润
416,844,926.59 2,524,115.84 419,369,042.43

7、会计差错更正事项对 2017 年度财务报表的影响

①对 2017 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2017 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 93,188,681.55 2,000,762.75 95,189,444.30

递延所得税资产 6,875,320.79 -500,190.68 6,375,130.11

资产总计 7,758,461,560.43 1,500,572.07 7,759,962,132.50

未分配利润 856,310,882.10 1,500,572.07 857,811,454.17

归属于母公司股

东权益合计
2,989,789,826.64 1,500,572.07 2,991,290,398.71

②对 2017 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2017 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 13,852,542.99 -1,376,783.12 12,475,759.87

利润总额 139,499,799.51 1,376,783.12 140,876,582.63

所得税费用 69,132,036.59 344,195.77 69,476,232.36

净利润 70,367,762.92 1,032,587.35 71,400,350.27

第 6 页 共 42 页

归属于母公司

净利润
61,877,233.98 1,032,587.35 62,909,821.33

8、会计差错更正事项对 2016 年度财务报表的影响

①对 2016 年 12 月 31 日合并报表资产负债表的影响 单位：元

报表项目
2016 年 12 月 31 日

重述前金额 影响金额 重述后金额

其他应收款 78,247,880.29 623,979.63 78,871,859.92

递延所得税资产 63,753,762.86 -155,994.91 63,597,767.95

资产总计 9,085,665,860.71 467,984.72 9,086,133,845.43

未分配利润 875,644,043.40 467,984.72 876,112,028.12

归属于母公司股

东权益合计
2,972,818,550.16 467,984.72 2,973,286,534.88

②对 2016 年度合并报表利润表的影响 单位：元

报表项目
2016 年度

重述前金额 影响金额 重述后金额

信用减值损失 11,372,238.20 -623,979.63 10,748,258.57

利润总额 60,850,683.36 623,979.63 61,474,662.99

所得税费用 54,588,120.81 155,994.91 54,744,115.72

净利润 6,262,562.55 467,984.72 6,730,547.27

归属于母公司

净利润
3,851,436.71 467,984.72 4,319,421.43

三、 前期会计差错更正对合并财务报表附注的影响

以下前期会计差错更正对合并财务报表附注披露的影响仅列示有更正的部分（未考虑

2023 年度会计政策变更对以前年度的影响，单位：元）。

（一）2023 年度重述财务报表附注披露

1、 其他应收款

项 目 年末余额 年初余额

其他应收款 111,441,864.95 102,268,727.29

合 计 111,441,864.95 102,268,727.29

（1）按账龄披露

账 龄 年末余额

1 年以内 99,078,361.79

第 7 页 共 42 页

账 龄 年末余额

1 至 2 年 60,980,003.46

2 至 3 年 48,485,007.99

3 至 4 年 30,222,997.18

4 至 5 年 28,496,870.35

5 年以上 58,945,313.06

小 计 326,208,553.83

减：坏账准备 214,766,688.88

合 计 111,441,864.95

（2）按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

保证金 46,585,972.04 39,275,102.70

备用金借支 4,899,748.70 8,209,578.27

对关联公司的应收款 389,445.23 272,820.20

对非关联公司的应收款 274,333,387.86 226,212,301.42

小 计 326,208,553.83 273,969,802.59

减：坏账准备 214,766,688.88 171,701,075.30

合 计 111,441,864.95 102,268,727.29

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期

预期信用损

失（未发生

信用减值）

整个存续期预

期信用损失

（已发生信用

减值）

2023 年 1 月 1 日余额 25,159,806.45 - 146,541,268.85 171,701,075.30

2023 年 1 月 1 日余额在本

年：

——转入第二阶段

第 8 页 共 42 页

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期

预期信用损

失（未发生

信用减值）

整个存续期预

期信用损失

（已发生信用

减值）

——转入第三阶段

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 2,416,655.40 40,738,193.42 43,154,848.82

本年转回

本年转销

本年核销 -89,235.24 -89,235.24

其他变动

2023 年 12 月 31 日余额 27,487,226.61 187,279,462.27 214,766,688.88

（4）坏账准备的情况

类 别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回

或转

回

转销或核

销

其他

变动

其他应收款

坏账准备 171,701,075.30 43,154,848.82 -89,235.24 214,766,688.88

合 计 171,701,075.30 43,154,848.82 -89,235.24 214,766,688.88

（5）本年实际核销的其他应收款情况

本年核销无法收回零星应收账款金额 89,235.24 元。

（6）按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

坏账准备 年

末余额

丁某某
对非关联公司

的应收款
147,846,579.86 1-7 年 45.32 115,314,195.47

左某某
对非关联公司

的应收款
71,137,151.08 2 年以

内
21.81 55,484,025.08

第 9 页 共 42 页

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

坏账准备 年

末余额

个人 1
对非关联公司

的应收款
7,055,241.35

5 年以

上
2.16 5,502,795.40

武汉新华兆

龙大酒店有

限公司

对非关联公司

的应收款
5,165,171.46

5 年以

上
1.58 5,165,171.46

襄阳市银河

装饰城有限

公司

对非关联公司

的应收款
4,730,000.00

5 年以

上
1.45 4,730,000.00

合 计 235,934,143.75 72.32 186,196,187.41

2、 未分配利润

项 目 本年发生额

调整前上年年末未分配利润 790,784,783.52